**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**
**МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ**
**ДЕПАРТАМЕНТ**
**„НАЦИОНАЛНА И МЕЖДУНАРОДНА СИГУРНОСТ“**

**ПЛАМЕН ГЕОРГИЕВ ДОНЧЕВ**

**ПОЛИТИКАТА НА ЕНЕРГИЙНА СИГУРНОСТ НА
ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ В НАЧАЛОТО НА XXI ВЕК**

**(Отношенията ЕС – Русия в контекста на политиката
за диверсификация на енергийните източници)**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „доктор“
Област на висше образование: 9. Сигурност и отбрана
Професионално направление: 9.1. Национална сигурност
Научна специалност: Организация и управление извън
сферата на материалното производство

Научен ръководител:
проф. д-р Христо Георгиев

София
2013 г.

Дисертацията е с обем от 172 стандартни машинописни страници. Състои се от увод, три глави и заключение. Библиографията съдържа 75 заглавия на кирилица и 61 на латиница.

Материалите по защитата са на разположение на интересувашите се в офиса на департамент „Национална и международна сигурност“ при Нов български университет.

## СЪДЪРЖАНИЕ

<b>I. УВОД.....</b> <b>5</b>
1. Значимост на изследването ..... 5
2. Обект, предмет, цел и задачи на изследването ..... 6
3. Изследователски методи ..... 7
4. Научна новост на дисертационния труд ..... 7
5. Практическо значение на дисертационния труд ... 8
6. Обем и структура на дисертацията ..... 8
<b>II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.....</b> <b>9</b>
<i>Глава първа</i>
<b><i>ПОЛИТИКА НА ЕНЕРГИЙНА СИГУРНОСТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ .....</i></b> <b><i>9</i></b>
1. Понятие за енергийна сигурност ..... 9
2. Формиране и основни етапи в развитието на политиката на енергийна сигурност на ЕС ..... 9
3. Приоритети в стратегията за енергийна сигурност на ЕС. Механизми и инструменти на реализация ..... 11
4. Българската енергийна политика в контекста на европейската енергийна сигурност ..... 11
5. Основни изводи от първа глава ..... 12
<i>Глава втора</i>
<b><i>РУСИЯ КАТО ЕВРОПЕЙСКИ ЕНЕРГИЕН ФАКТОР .....</i></b> <b><i>12</i></b>
1. Формиране и етапи в развитието на руската енергийна политика ..... 12
2. Механизми и инструменти на енергийната политика на Русия. Модел на държавна политика в руския енергиен сектор ..... 13
3. Руската енергийна политика спрямо ЕС ..... 15
4. Основни изводи от втора глава ..... 16

### *Глава трета*

## **ПРОБЛЕМНИ ПОЛЕТА ПРЕД ДИВЕРСИФИКАЦИЯТА НА ЕНЕРГИЙНИТЕ ИЗТОЧНИЦИ И РЕАЛИЗАЦИЯТА НА ОСНОВНИТЕ СТРАТЕГИЧЕСКИ ЕНЕРГИЙНИ ПРОЕКТИ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ .....17**

1. Диверсификация на източниците в енергийните отношения между ЕС и Русия и ролята на Турция ..... 17
2. Газопроводът „Северен поток“ ..... 18
3. Газопроводът „Син поток“ ..... 18
4. Газопроводът „Южен поток“ ..... 19
5. Газопроводът „Набуко“ ..... 19
6. Оценка за изпълнението на политиката на енергийна сигурност на ЕС ..... 19
7. Основни изводи от трета глава ..... 20
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>21</b>

## **III. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД .....**

**23**

# **I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

## **1. Значимост на изследването**

**Значимостта на темата** произтича от факта, че в настоящия момент основен проблем пред световното икономическо развитие е неговата енергийна осигуреност. Енергетиката поставя фундаменталния въпрос за типа икономика и икономическо развитие. Делът на природния газ в световните енергийни баланси постоянно се увеличава и както се смята от повечето експерти, той вече измества нефта от първата позиция. Счита се, че към 2020 г. потреблението на природен газ ще достигне до 50% от общото енергопотребление. Същевременно потребностите по осигуряване на икономиките в страните – членки на ЕС, от вносни енергоносители от външно търговски проблем се превръща в проблем на наднационална сигурност, която се извежда като „сигурност на енергийното осигуряване на ЕС“. Проблемите за енергийната осигуреност и енергийната сигурност имат и актуални геоикономически и геополитически измерения. Тази актуалност поражда интереса и значението към настоящото изследване.

**Основният изследователски въпрос**, който поставяме, е следният: *възможно ли е развитието на взаимно изгодна двустранна енергийна политика между ЕС и Русия в контекста на диверсификацията на енергийните източници?*

**Основната хипотеза** на този труд е, че *бъдещето на европейската енергийната политика не е в търсенето на разграничителни практики и инструментариуми, препятстващи енергийното сътрудничество, включително и чрез диверсификация, а чрез изграждане на единен енергиен пазар с Руската федерация, който би бил най-голямата гаранция за енергийната сигурност на*

*участващите страни.* В хода на изследването тази хипотеза намира потвърждение.

## **2. Обект, предмет, цел и задачи на изследването**

**Обект на изследването** са предизвикателствата, проблемите и перспективите на енергийните отношения между ЕС и Русия в контекста на диверсификация при доставките с енергийни ресурси. Това предполага:

- изследване на политиката за енергийна сигурност на ЕС, в това число и България;
- изследване на политиката за енергийна сигурност на Русия;
- изследване на основните енергийни проекти на ЕС в контекста на диверсификацията на енергийните източници.

**Предмет на изследването** е политиката за енергийна сигурност на ЕС в началото на настоящия век в контекста на отношенията на Евросъюза и Русия във връзка с диверсификацията на енергийните източници.

**Целта на това изследване** е да се разкрие същността и развитието на енергийните политики на ЕС и Русия и енергийните отношения между тях в контекста на политиката на енергийна сигурност и да се анализират възможностите на основните енергийни проекти на ЕС от гледна точка на диверсификацията на енергийните източници.

### **Задачите, които изследването си поставя, са:**

1. Да се разкрие същността на енергийните политики на ЕС, вкл. България и Руската федерация.
2. Да се анализира енергийната сигурност в европейски (и български) и руски вариант и да се изследва реализирането ѝ в отношенията между тях.
3. Да се анализират възможностите за диверсификация на енергийните източници в контекста на енергийната сигурност.

4. Да се изследват характеристиките и перспективите на основните енергийни проекти на ЕС.

### **3. Изследователски методи**

**Изследователските методи**, използвани в дисертационния труд, включват:

– **дедуктивния** – който позволява от анализа на общите характеристики на изследваните обекти да се синтезират частните вариации на променливите;

– **индуктивния** – чрез който проявленията на признаци на отделно изследван обект се валидизират при (и за възможни) проявления на същите признаци в други обекти от същия клас;

– **структурно-функционалния** – при който изследваните обекти се анализират на основата на структурните им компоненти и на тяхната функция (роля) една спрямо друга;

– **сравнителния** – който позволява съпоставима верификация на проявленията на изследваните обекти;

– **институционалния** – който позволява разкриването на характера на отношенията между институциите, имащи отношения към формирането на енергийната политика и избор на диверсификационни канали на доставки;

– **описателния** – който позволява да се очертаят основни характеристики на наблюдаваните процеси и практики.

### **4. Научна новост на дисертационния труд**

1. Анализира съществуващите определения и дава дефиниция за понятието „енергийна сигурност“.

2. Анализира връзката „енергийна сигурност – общонационална сигурност“ и се извежда нейното значение за политиката на енергийна сигурност и сътрудничество между ЕС и Русия.

3. Изследва в сравнителен аспект формирането и етапите в развитието на енергийните политики на ЕС (включително България) и Руската федерация. Аналитично очертава зоните на съвпадение и проблемност на интересите.

4. Аналитично тества методологическия подход и решение на въпросите за диверсификация на енергийните източници в отношенията между ЕС и Русия чрез изграждане на общ енергиен пазар, а не чрез геополитическо противопоставяне.


[…]


3. Доминиращ източник е Русия. Тенденцията е тази доминация да нараства.

4. Нарастването на доминацията на Русия като енергоносител в ЕС е свързана с проектите „Северен поток“, „Южен поток“, „Ямал – Европа“ и „Син поток“. Тя се усилява и по линия на руската търговска експанзия чрез сключване на двустранни търговски договори по предварително изкупуване в краткосрочен, средносрочен и дългосрочен план на мащабни количества енергоносители от Алжир, Азербайджан, Казахстан, Туркменистан.

5. Проектът „Набуко“ е реална алтернатива на ЕС за диверсифициране на енергийните си доставки извън Русия. Проектът не е осъществим, поради отношенията на ЕС с Иран и търговската политика на Русия по изкупуването на доставките на такива ресурси от Азербайджан, Казахстан и Туркменистан. Отказът на консорциума „Шах Дениз-2“ да осъществи доставки за австрийската компания OMV за проекта „Набуко-Запад“ от месец юни 2013 г. обрича целия проект „Набуко“ на провал и неговото прекратяване.

6. Норвегия остава реално алтернативен вариант за доставка на енергоресурси за ЕС, но нейният капацитет е твърде ограничен на фона мащабите и мощностите на европейските икономики. Алжир е също такъв вариант, но неговото значение ще намалява с реализацията на търговските спогодби между него и Русия по изкупуването на енергий-

ните суровини.

7. Трайното обвързване между ЕС и Русия няма задължително едностранно негативен характер, дотолкова, доколкото руската страна се нуждае от стабилно гарантиран дългосрочен стратегически пазар на своите суровини в Европа срещу европейско финансиране и технологии за модернизация на руската икономика и държава като цяло.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Изведени са в обобщен вид резултатите от изследването.

Основната работна хипотеза – бъдещето на европейската енергийната политика не е в търсенето на разграничителни практики и инструментариуми, пречатващи енергийното сътрудничество, включително и чрез диверсификация, а чрез изграждане на единен енергиен пазар с Руската федерация, който би бил най-голямата гаранция за енергийната сигурност на участващите страни, в хода на настоящото изследване беше безспорно потвърдена. Установено бе следното:

1. Въпреки общата си принадлежност към европейския континент, ЕС и Русия са подвластни на тенденции, формирали първоначално техен различен геополитически избор. Това първоначално различие се преодолява бавно под въздействието на процесите на глобализация, която неминуемо сближава на прагматична основа общата и секторната политика. Енергийната политика е катализатор на подобно сближение.

2. Енергийното сътрудничество произтича от геостратегическото местоположение на страните и е израз на осъзнат общностен и национален интерес.

3. Реалистичен вариант за диверсификация на източниците за доставка на енергийни ресурси в ЕС е крайно ог-

раничен откъм различни възможности. „Набуко“ е невъзможен и провален. Норвегия е с недостатъчен капацитет. Каспийският регион и Средна Азия са търговски блокирани. Алжир – очакваната тенденция следва ситуацията от предходната опция.

4. Реалистичният избор за ЕС е мащабно енергийно сътрудничество с Русия и изграждане на единен енергиен пазар. Проектите „Северен поток“, „Син поток“, „Ямал – Европа“, „Южен поток“ са израз на този европейски избор. България е част от този европейски избор основно чрез участието си в проекта „Южен поток“.

Основните изводи от изследването са систематизирани по следния начин:

1. Националните интереси на страните са водещи при избора на енергийна политика и енергийна сигурност. Позицията на Германия по проекта „Северен поток“ е показателен пример.

2. Общоевропейската и националните политики в област „Енергетика“ са в противоречие. Това произтича от неяснотата пред развитието на ЕС и проблемността пред формирането на единна политика от формално юридическо и процедурно естество.

3. На енергийните отношения ЕС – Русия се оказва външно влияние от геополитическите интереси на САЩ. Тяхната насока е към максимално ограничаване на руските доставки за Европа или тяхното препятстване; използването на политическа аргументация спрямо икономическа целесъобразност; запазването на монополни позиции и влияние на англо-американски нефто-газови компании в европейския енергиен пазар; влияние върху политиката за либерализация на енергийните пазари.

4. Целта на руската енергийна политика е създаването на единен енергиен пазар с ЕС. Руската формула е: енергийни доставки срещу финансови средства и нови техноло-

гии за модернизацията на страната, икономиката и енергийния сектор.

5. Проблемност пред енергийните отношения на ЕС и Русия е не толкова диверсификацията, колкото въпросите за изграждането на общия енергиен пазар от гледна точка на пазарни либерални практики, ограничителен нормотворен икономически механизъм и различни дискриминационни инструменти.

6. Българската енергийна политика е колеблива и непоследователна. Българският национален интерес изисква преследването на следните стратегически цели от държавата:

- да не бъде заобиколена от нито един енергиен проект в региона на Югоизточна Европа;

- да не отказва който и да е енергиен проект и да привлича и други държави в неговата реализация;

- да се откаже от идеологизация и поддаване на чужд натиск;

- да се стреми при реализация на трансгранични енергийни проекти, да запазва собствеността си и контрола върху енергийната и транспортната си инфраструктура;

- да не води изключваща енергийна политика по отношение на която и да е страна, а точно обратното – да е зона на припокрит или близък интерес.

### **III. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Дончев, П. Основни приоритети, механизми и инструменти в стратегията за енергийна сигурност на ЕС. В: Сборник от Научно-практическа конференция „Стратегии и политики на сигурност“, София, 2010, с. 11.

Dontchev, P. European Union's Energy Security Policy at the beginning of 21st century. In: Bulgarian Journal of International Law, Volume II, Issue 2, Sofia, 2010, 14 pp.