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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Христо Василев Георгиев, ръководител на департамент „Национална и

международна сигурност“ – Нов български университет

на дисертационния труд на Пламен Георгиев Дончев на тема „Политиката на

енергийна сигурност на Европейския съюз в началото на ХХI век (Отношенията ЕС-

Русия в контекста на политиката на диверсификация на енергийните източници)“

представен за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

Научна специалност: “Организация и управление извън сферата на материалното

производство”

Област на висше образование: 9.Сигурност и отбрана

Професионално направление: 9.1.Национална сигурност

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно

отношение

Представеният за защита дисертационен труд е посветен на несъмнено

значим проблем на Европейския съюз и на Република България като част от тази

икономическа и политическа общност. В условията на разрастващо се глобално

търсене на енергия съдбата на политиката и икономиката на всяка страна, или

казано по друг начин – съдбата на всеки народ- е свързана с достъпа до енергийни

източници. Ако в други исторически епохи битките на държавите (военни,

дипломатически, на “тихия фронт“) са се водили за завладяване на територии и

население, то сега във всеки конфликт анализаторите търсят и откриват мирис на

нефт; пътищата на коприната и подправките, познати от древния свят, днес са
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заменени от трасета на нефтопроводи и газопроводи. Постигането и поддържането на

енергийна сигурност не е просто успех на една от секторните политики на държавата

или икономическата групировка, а съдбоносно за бъдещето на всяка страна решение.

Като член на една от най-големите политически и икономически организации

в света- Европейския съюз и като външна граница (засега) на съюза към държавите

износителки на нефт и газ, България е натоварена с огромна отговорност в

изграждането и поддържането на енергийната сигурност на двадесет и осемте

държави-членки на съюза. Действията и инициативите на българската външна

политика и политика на сигурност са немислими без натрупана експертиза от

изследователската общност. В този смисъл представеният за защита дисертационен

труд запълва една съществена празнина в изследванията на проблема и дава

обективна картина на реален проблем, обременен с много политика, конюнктура и

корпоративни интереси.

Значимостта е анализираният проблем се допълва и от гледна точка на

противоречивите и често пъти непочиващи на реални знания виждания на

българските политически партии, което пречи на изработването на консенсус за

национално отговорна и в същото време европейска енергийна политика .

Представеният за рецензиране дисертационен труд е плод на добросъвестна

изследователска дейност на докторант с теоретически и специализирани познания в

тази област, придобити като резултат от задълбочена научна самоподготовка, богат

практически опит в тази страна и проведени теренни изследвания.

2.Обща оценка на достойнствата на дисертационния труд (обоснованост на

поставените цели и задачи и избраната методология и методика на изследване).

Дисертацията се състои от увод, три глави и заключение. Обемът й е 172

стандартни страници, съдържанието на всяка от главите е подробно изложено в

отделни параграфи като в края на всяка глава са направени конкретни изводи, които

представляват обобщения и оценки по разглежданата проблематика. Библиографията

обхваща 136 източници на български, руски и английски език.

Структурата на дисертационния труд е логична и обоснована, научният анализ

е последователен и включва като обект както познати, но несистематизирано

изследвани проблеми, така и на нови, по-слабо изследвани проблеми.

В дисертацията е използвана широка гама от изследователски методи.

Рецензентът констатира научна и практическа значимост на поставените от

докторанта цели и задачи и адекватност на използваните методи на изследване за
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тяхното решаване. По такъв начин докторантът е успял да докаже работната

хипотеза, формулирана в увода на дисертационното изследване.

Положително следва да бъде оценен и добрия и разбираем стил на писане и

добрата литературна осведоменост на кандидата.

Дисертационният труд представя докторанта като ерудиран, интелигентен,

трудолюбив и добросъвестен изследовател, подходил отговорно към

дисертационното изследване. Широката обща култура на докторанта, познанията му

за различни области на научното знание – икономика, политика, управление,

сигурност - са му дали възможност да създаде научен продукт, отличаващ се с

висока информираност, задълбоченост и критичен поглед върху тенденциите в

изследваната област.

Към формулираните дотук положителни страни на композиционното

изграждане и методологията на дисертационния труд следва да се добави и

положителната оценка на изложението , което съчетава в логическо единство факти,

анализи, изводи и препоръки. По този начин докторантът е демонстрирал

задълбочено познаване на обекта и предмета на изследване. Стилът на изложение е

научен и разбираем, текстът на дисертационният труд коректно ограничава

авторовите изводи и анализи от използваните текстове на други автори.

Посочената по-горе изворова и изследователска база представляват добра основа

за разрешаване на поставените изследователски задачи. Във всяка от трите глави

докторантът е разрешил определена изследователска задача.

3. Научни и научно-приложните приноси в дисертационния труд.

Научните приноси на докторанта могат да бъдат открити и в трите основни

направления, изискуеми при оценката на дисертационен труд: новост в науката,

обогатяване на съществуващи знания, приложение на научните постижения в

практиката. Изразявам пълно съгласие с формулираните от докторанта основни

научни приноси.

4. Оценка на публикациите по дисертацията и представения автореферат

Публикациите свързани с дисертационния труд са 2 , една от които на английски

език. Представените публикации отразяват съществени части от изследването и

отразяват получените научни резултати, каквито са изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България. Статиите са публикувани са в

авторитетни научни издания, които гарантират публичност на постигнатите от

докторанта научни резултати.
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 Авторефератът отразява основните положения и научните приноси на

дисертационния труд. Направен е съгласно изискванията на ЗРAСРБ.

5.Критични мнения, препоръки и бележки

Като научен ръководител на докторанта не мога да бъда в пълна степен

безпристрастен, защото познавам добре дисертационния труд както в настоящия

финален вариант, така и в предишни варианти. Докторантът добросъвестно се е

съобразявал с препоръките, касаещи структурата и съдържанието на дисертационния

труд. Като научен ръководител споделям с докторанта вината за допуснати слабости

в съдържателно и композиционно отношение.

Високата динамика на тенденциите и процесите в енергийната политика на

Европейския съюз често пъти прави даден проблем, който в определен момент е

изглеждал съществен , в следващ момент да изглежда маловажен. Запознавайки се с

дисертационния труд в неговия последен вариант, констатирам , че в него има

известни диспропорции в композиционнно отношение. В стремежа си да направи

обективна съпоставка на процесите на в енергийната сфера, дисертантът е допуснал

пространни анализи, които в даден момент са били съществени , но към настоящия

момент губят своята значимост.

6.Заключение

1. Представеният за защита дисертационен труд има характера на завършено

научно изследване. Получените научни резултати имат приносен характер,

което ми дава основание да считам, че дисертационния труд отговаря на Закона

за развитие на академичния състав и Правилника за неговото приложение.

2. Предвид на гореизложеното с пълна убеденост изразявам положителна

оценка на дисертационния труд на Пламен Георгиев Дончев, докторант на

самостоятелна подготовка към департамент „Национална и международна

сигурност“ при Нов български университет и препоръчвам да му бъде

присъдена образователната и научна степен „доктор“.

03.01.2014 г. Рецензент:

/проф. д-р Христо Георгиев/